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DOKUMENTET E I5H-SICURIMIT TE SHTETIT PR I SH ” N E
AUTORITETI PER INFORMIMIN INSTITUTI I HISTORISE
MBI DOKUMENTET E ISH “ALI HADRI”
SIGURIMIT TE SHTETIT PRISHTINE
Nr.)3S Prot.  Datzl9 /063 /2018 Nr.33 Prot.  Daté21/0y72018

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit Tirané (mé poshté
AIDSSH), pérfagésuar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula;

dhe

Instituti i Historisé “Ali Hadri”, Prishtiné (m& poshté IH), pérfagésuar nga Prof.As.Dr. Gjon
Berisha:

Nisur prej interesit t&€ pérbashkét & dy Institucioneve palét bien dakord t& lidhin kété

Marréveshje Bashképunimi (mé poshté “Marréveshja”).

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj Marréveshje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér aplikirhin e
procedurave qé thjeshtojné bashk&punimin ¢ ndérsjellé t& paléve, né kuadér t& mbéshtetjes sé
kérkimit shkencor gjaté rishqyrtimit historik t& veprimtarisé represive t& regjimit komunist dhe
vecan€risht t€ ish-Sigurimit t& Shtetit, népérmjet garantimit t& mundésisé pér shqyrtilhqin e
dokumenteve dhe dorézimin e dublikatave t& dokumenteve.

Neni 2 |
Baza ligjore




Baza ligjore e késaj Marréveshje &shté ligji nr. 45/2015 “Pér té drejtén e Informin‘gfit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t¢ Republikés Popullore Socialiste té Shgipérisé”, neni 17 i
Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e
Ish-Sigurimit té Shtetit”, miratuar me Vendimin t& Autoritetit nr.21, daté 09.05.2017, ligji nr
04/L-037 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés”, ligji nr. 04/L-135, daté 28.03.2013
“Pér veprimtariné kérkimore — shkencore”, si dhe Statusi 1 Institutit t& Historisé “Al ﬁadri”,
miratuar nga Késhilli Drejtues i Historisé, aprovuar nga MASHT nr. 3837, daté 20.10.2015.
Neni 3 |
Sfera e bashképunimit i
AIDSSH dhe IH “Ali Hadri” angazhohen t& bashképunojné né kryerjen e studimeve shk?ncore

dhe edukimin qytetar si dhe n& aktivitetet e organizuara prej secilés palé, sipas prograrr*eve té
miratuara né bashképunim bilateral ndérmjet dy Institucioneve.

Neni 4
Té drejta dhe detyrimet e paléve

Né p&rmbushje t& ké&saj Marréveshje, AIDSSH dhe 1H “Ali Hadri” kané kéto t€ drejta dhe
detyrime:

I. t€ béné 1€ disponueshém kundrejt kérkesave dhe formularéve t& aplikimit, dokumente
dhe materiale arkivore qé i pérkasin periudhés s¢ komunizmit dhe gé i nevojiten IH “Ali
Hadri” né& funksion t& veprimtarisé sé punés pérkatése né pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe né€ respektim t& kérkesave t& parashikuara n& nenin 36 dhe 37 t& ligjit nr.
45/2015; -

2. t€ bashkérendojné punén pér kérkimin shkencor, me géllim rishgyrtimin hist r1k té
veprimtarisé s& ish-Sigurimit t& Shtetit dhe t& dokumentacionit tjetér arkivor qé disponon
AIDSSH;

3. € bashk&punojné& n& veprimtariné shkencore - kérkimore, né kuadrin ¢ nismave rajonale,
ballkanike, evropiane dhe botérore;

4. t& informojné njéri —tjetrin pér ¢éshtje t& cilat paragesin interes t& pérbashkét né fuJ;hén e
veprimtarisé shkencore — kérkimore; |

5. t& bashkérendojné punén pér edukimin qytetar népérmjet garantimit té munde31$e pér
shqyrtimin e dokumenteve té€ organeve té diktaturés komuniste, duke péifshirg
dokumentet e ish-sigurimit t& shtetit t& asaj periudhe;

6. t& véné né& dispozicion té njéra - tjetrés botime, publikime, studime & kané t& be] &€ me
veprimtaring dhe funksionimin e ish-Sigurimit t& Shtetit;

7. t& informojné njéri — tjetrin pér pérmbajtjen e dokumenteve kryesore qé disponojné dhe
kané karakter dhe interes pér studim dhe hulumtim, ne pérputhje me kriterin e rén'ljesu;e
historike kombétare;

8. & bashképunojné punén pér hartimin e planeve t& pérbashkéta vjetore t& aktiviteteve,
konferencave, workshop, etj., me objekt politikén represive t& shtetit komunist;




10.
1.

12.

13.

14.

t€ ndértojné projekte studimore e botuese t& pérbashkéta, t& kryejné hulumtibe té
pérbashkéta né arkivat shqiptare dhe té huaja pér periudhén e regjimit komunist; |

té realizojné botime dokumentare dhe popullarizuese t& pérbashkéta;

t¢ bashképunojné pér pérhapjen e dijeve dhe t& vlerave né shoqéri, népfrmjet
mediatizimit t& tyre, si dhe formave té tjera t& transmetimit 1€ informacionit; |

t& kontribuojné bashkérisht pér mbledhjen dhe studimin e materialeve burimore,
klasifikimin dhe arkivimin e tyre;

té bashképunojné pér zhvillimin e teknikave dhe t&€ metodave pér ruajtjen dhe restavfmmm
e vlerave;

té bashk&punojné pér transmetimin e dijeve t€ fituara nga kérkimi shkencor te stuldentet
dhe shkencétarét, népérmjet formimeve t&€ pérparuara.

Neni 5§
Koordinimi ndérmjet paléve

. Ng zbatim t& késaj Marréveshje, AIDSSH dhe 1H “Ali Hadri” do t€ caktojné n'ga njé

person kontakti, t& cil&t do t& informojné palét t€ paktén 2 heré né muaj pér zbatimin e
marréveshjes.
Personat e kontaktit do t& mbajng takime nd&rmyjet tyre n€ varési t& nevojés pér shkdmbim
informacioni dhe do té informojné titullarin e institucionit né lidhje me zbatimin ¢ késaj
Marréveshje.
Komunikimi mes paléve do té jeté né formé& zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar
format me t€ shpejta t& komunikimit elektronik. |
Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 6 ;
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

Palét mund t€ b&jné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshje, bazuar
né pélqimin e ndérsjellé té tyre.
(do pé€rmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& béhet vetém me shkrim nga t1tuI]laret e
AIDSSH dhe TH “Ali Hadri” apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do té& hyjné né
fuqi pas nénshkrimit té tyre.
Neni 7
Mir&besimi

AIDSSH dhe IH “Ali Hadri” do t¢ respektojné parimin e mir&besimit t& ndérsjells.
Palét duhet t€ mbajné né& mirébesim té gjitha dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e
tjera t€ shk&mbyera prej tyre né lidhje me két& Marréveshje.

Neni 8
Afati i marréveshjes {




1.

Kjo Marréveshje do t& lidhet pér njé koh&zgjatje t& pacaktuar.

2. Marréveshja mund t¢ pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit & njé njoftlml me
shkrim Palés tjetér, (t& paktén njé muaj pérpara). |

3. N& rast té pérfundimit té késaj Marréveshje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve qé
rrjedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shk&émbyer pérpara d s sé
pérfundimit t& saj. ‘

Neni 9 l
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi |

1. Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Marréveshja &shté hartuar né Tirang, né katér kopje origjinale, dy prej té€ cilave
depozitohen né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit té
Shtetit, Tirané dhe dy t€ tjera n€ Institutin e Historisé IH “Ali Hadri”, Prishtingé

PER PER

Autoritetin pér Informimin mbi Institutin e Historisé |

Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit -Tirané “Ali Hadri” - Prishtiné
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Autoriteti pér Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit t& Shtetit t& Republikes s&,
Shqipérisé n& mbledhjen e datés &E .05.2018, me pjesémarrjen e anétaréve:

Znj. Gentiana Sula Kryetare
Z. Altin Hoxha Anétar
Z. Marenglen Kasmi Anétar
Z. Simon Mirakaj Anétar
shqyrtoi ¢éshtjen me:
OBJEKT: Miratimi i Marréveshjes sé Bashk&punimit ndérmjet Autoritetit |

pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit dhe
Institutit t& Historisé “Ali Hadri”, Prishting, Kosové.

BAZA LIGJORE: Ligji nr. 45/2015 “Pér t¢ Drejtén e Informimit pér Dokumentei e
Ish-sigurimit 1é Shtetit 1¢ Republikés Popullore Socialiste té
Shgipérise”, Nenet 1, 8, 17 dhe 35 t& Rregullores “Pér
Organizimin dhe Funksionimin ¢ Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit”, miratuar me Vendimin |
nr.21, daté 09.05.2017 t& Autoritetit,

Autoriteti p&r Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, pasi shqyrtoi projekt-
marréveshjen e Bashk&punimit ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-:
Sigurimit t& Shtetit dhe Institutit t& Historisg “Ali Hadri”, Prishtin€ Kosové,

VEREN

Ligji nr. 45/2015 “Pér té Drejtén e Informimit pér Dokumentet e Ish-sigurimit té Shietit 73
Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé” né nenin 7 t& tij ndér € tjera pércakton se,
Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, si Institucion, i pavarur,
géshté pérgjegjés pér zbatimin e ligjit, lidhur me mbledhjen, administrimin, pé&rpunimin,
pérdorimin e dokumenteve t& ish-Sigurimit t& Shtetit dhe informimin né& lidhje me to (€'
subjekteve t&€ pércaktuara né kéte ligj.




L S '}\Je pikén 1, t& nenit 10, t& ligjit nr. 45/2015 jan& pércaktur detyrat e Autoritetit per
0/ Informimin mbl Dokumentet e Ish-sigurimit té Shtetit, té cilat kan€ t& béjn& me:
g “aj grumbullimin e dokumenteve té ish- Sigurimit té Shtetit pér qéllimet dhe sipas
procedurave 1é parashikuara nga ky ligi; bjvlerésimin, renditjen, evidentimin, ruajtjen dhe
administrimin e dokumenteve, sipas rregullave dhe parimeve é legjislacionit né fuqi pér
arkivat: c)bashképunimin dhe bashkérendimin e punés me autoritetet publike dhe arkival pér
géllime té zbatimit té ketij ligji; ¢} dhénien e informacioneve e 1é njofiimeve mbi dokumentet,
si dhe garantimin e shqyrtimit dhe dorézimin e tyre pér kérkuesit; d) mbéshietjen e kérkimit
shkencor gjaté rishqyrtimit historik té veprimtarisé sé ish-Sigurimit té Shietil, népérmjet
garantimit té mundésisé pér shqyrtimin e dokumenteve dhe dorézimin e dublikatave té,
dokumenteve; dh) informimin e individéve, institucioneve kushtetuese, autoriteteve publikei
dhe subjekteve té tjera té interesuara, sipas kétij ligji. " ‘

Sa mé& sipér. Autoriteti ka prioritet informimin e individéve, institucioneve kushtetuese,
autoriteteve publike dhe subjekteve té tjera t& interesuara sipas ligjit. Ndérsa, né baze t€ llgut
nr.45/2015 dhe né kuadér t& mbéshtetjes s& kérkimit shkencor gjaté rishqyrtimit historik t&
veprimtarisé s& ish-Sigurimit t& Shtetit, apo t& edukimit gytetar, Autoriteti informon kérkuesit
pér qéllime kérkimore dhe historike mbi dokumentet e ish-sigurimit t&€ shtetit, duke
respektuar kérkesat e neneve 36, 37 dhe 38 t€ ligjit nr. 45/2015.

Autoriteti me Vendimin nr. 21, daté 09.05.2017 ka miratuar Rregulloren “Pér Org:«,mizimini
dhe funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-sigurimit t& Shtetit” ku
né& nenin 17 t& tij parashikohet shprehimisht se: “4IDSH-ja, gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé
tij, ka té drejté té marré nga autoritetet publike té gjithé ndihmén, informacionin, si dhe té
dhénat e nevojshme pér ushtrimin e funksioneve té tij, né pérputhje me Ligjin pér Informimin
pér Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit.

1. AIDSSH-ja bashképunon me organizata 1é huaja, rajonale dhe ndérkombétare qé
synojné mbéshtetien e procesit té transparencés mbi té kaluarén komuniste dhe!
viktimat e diktatureés. '

2. AIDSSH-ja bashképunon me konsulenté vendas apo 1é huaj, institucione publike,
organizata parinere, vendase apo té huaja, pér pérmirésimin dhe modernizimin e
veprimtarisé sé tij, si dhe pér organizimin dhe zbatimin e projekteve té ndryshme.

3. Pérgéllime 1é informimit té publikut dhe pérfshirjes sé grupeve 1€ interesit né procese !
konsultuese, AIDSSH-ja bashképunon me institucione, organizata (¢ huagja,
ndérkombétare apo vendase, me grupet e interesit, shogériné civile dhe median.

4. AIDSSH-ja gjaté ushtrimit 1é veprimiarisé sé saj, bashképunon dhe bashkérendon
punén me institucionet publike vendas dhe t¢ huaj si dhe nénshkruan marréveshjei
bashképunimi.

Nga ana tjetér legjisiacioni i Kosovés ligji nr. 04/L-135, daté 28.03.2013 “Pér veprimtariné
kérkimore — shkencore”, n& nenin | t& tij parashikon shprechimisht se: “/. Veprimitaria
kérkimore-shkencore éshté me interes 1é veganté publik e shtetéror dhe pjesé pérbérése né
hapésirén shkencore ndérkombétare.

2. Veprimtaria kérkimore-shkencore éshié puné hulumtuese sistematike qé béhet pér kérkimin
dhe zhvillimin e njohurive 1€ reja, shfrytézimin dhe zbatimin e tyre né praktiké. :




.'-\'(",l'

3 Veprimiaria kérkimore-shkencore, transferi i dijes dhe teknologjisé dhe inovacionit
. pérfshin:

3.1 kérkimet shkencore zhvillimore dhe publikimin e rezultateve (€ tyre; i
3.2. aftésimin e kuadrove pér puné kérkimore shkencore dhe zhvillimore; |
3.3 transferin e dijes dhe teknologjisé;

3.4. njohjen dhe promovimin e inovacionit qé del si rezultat i kérkimeve shkencore;

3.5 ndértimin dhe mirémbajtien e infrastrukturés kérkimore-shkencore qé i ndthmon|
pérparimit ekonomik, teknologjik, kulturor dhe social 1€ vendit.”

Ndérsa né nenin nenin 14, pika 1 t& ligjit nr. 04/L-135, dat¢ 28.03.2013 “Pér veprimtariné
kérkimore — shkencore” ndér té tjera parashikohet ushtrimi i veprimtaris€ kérkimore —
shkencore t& Institutit t& Historisé, sipas t& cilit: “Instituti kérkimor-shkencor ka kété
veprimtari: 1.1. ushtron veprimiariné kérkimore-shkencore; 1.2. kujdeset pér ngritjen e
kapaciteteve kérkimore-shkencore; 1.3. organizon dhe pérparon veprimtariné né Sushén e
publikimeve si dhe té informimit kérkimor- shkencor; 1.4. bashképunon me institucione
kérkimore-shkencore 1é vendit dhe té botés; 1.5. angazhohet né veprimtariné kérkimore-
shkencore, né pérputhje me prioritetet e Programit Kombétar té Shkencés duke bashképunuar
reciprokisht me institucionet e tjera; 1.6. zbaton rezultatet e kérkimit shkencor si njé masé
pér rritjen e afiésisé konkurruese 1é ekonomisé sé Kosovés, 1.7. merret me promovimin dhe
transferimin e teknologjive té reja né bazé té arritjeve shkencore; 1.8. merret me promovimin
e integrimit 1¢ sistemit shkencor té Kosovés né hapésirén evropiane té kérkimit shkencor
(ERA)" 1.9. merret me ndérlidhjen e shkencés dhe arsimit té larté népérmjet bashképunimit
me universitete! dhe institucionel tjera té arsimit té larté "

Né kéto kushte, Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish- Sigurimit 1€ Shtetit, né
kuadér t& detyrave qé ligji nr. 45/2015 i ngarkon dhe duke patur parasysh se edhe
legjislacioni mbi bazén e t& cilit funksionon Instituti i Historisé “Ali Hadri”, Prishtin€ ka n¢
fokus t& saj veprimtaring e kérkimore — shkencore, vleréson si tepér t& domosdoshme Iidhjenl
¢ késaj marréveshje bashképunimi. Lidhja e njé marréveshje bashk&punimi midis dy
Institucioneve do t'i shérbej& Autoritetit gjaté ushtrimit t& detyrave t& parashikuara né nenin 7
dhe 10 t& ligjit nr.45/2015. Marréveshja ka pér qgllim t& saj institucionalizimin e
marrédhénieve pér aplikimin e procedurave qé thjeshtojné bashképunimin e nd@rsjell€ t&
paléve, né kuadér t& mbéshtetjes s& kérkimit shkencor gjaté rishqyrtimit historik &
veprimtarisé represive t€ regjimit komunist dhe vegangrisht té ish-Sigurimit & Shtetit,
népérmjet garantimit t& mundésisé pér shqyrtimin e dokumenteve dhe dorézimin e
dublikatave t& dokumenteve dhe vecanérisht bashk&punimin n& veprimtariné shkencore -
kérkimore, né kuadrin e nismave rajonale. |

Bazuar né dispozitat ¢ sipércituara, Autoriteti vler&son se, Marréveshja e Bashképunimit|
ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit t& Shtetit dhe Institutit]
t¢ Historisé Institutit t&¢ Historis&¢ “Ali Hadri”, Prishtin€ gjen mbéshtetje ligjore né:
legjislacionin shqiptar ligj,

PER KETO ARSYE

Bazuar né ligjin nr. 45/2015 “Pér t¢ Drejtén e Informimit pér Dokumentet e Ish-sigurimit té

3




.’§>’ >, Shtetit té Republikés Popullore Socialiste t¢ Shqipérisé” dhe nenit 17 t& Rregullores “Pef

i b Orgamz:mm dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish- Stgurlmm

. \‘“%‘D gpté Shtetit”, miratuar me Vendimin nr.21, daté 09.05.2014 t& Autoritetit, ligjit nr. 8480, datg|
Y 1’; NS 7/ 27.5.1999 “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale té Administratés Shtetérore dhe Enteve
P\rﬁi}ﬁ\ / Publike”, Autoriteti pér Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit t& Shtetit, ‘

VENDOSI i

I. Miratimin e Marréveshjes s&¢ Bashk&punimit ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit dhe Institutit t& Historisé Institutit t& Historisé “Alj!
Hadri™, Prishtiné Kosové.

2. Dérgimin e Marréveshjes sé Bashképunimit pér vazhdimin e procedurave Institutit t€
Historisé Institutit t& Historisg “Ali Hadri”, Prishtiné Kosové.

3. Ngarkohet Sekretariati Teknik pér zbatimin e kétij Vendimi.

4. Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré.

Dr. Marenglen Kasmi




